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heller ikke burde tages Hensyn til toradet Byg
alene, eller overhovedet til den bedste Sort

Vare, men til«Middelsorten, saaledes som den

findes paa de forskjellige Steder. Det fore-
kommer mig, at den Forandring ,

der her er

foreslaaet ved det foreliggende Udkast, slet ikke

er uheldig, men tvertimod meget heldig, thi for
Fremtiden kunde da Yderne ikke sige, sat det

ene er Nyderne, der, fætte»Capitelstaxten3 vi

staae da,for’ Fremtiden,l ligesom vi hidtil have
staaet, Nyderne paa den ene Side og Yderne
paa den anden. Saaledes som Sagen sore-
ligger, seer -jeg ikke nogensomhelst --Grund,

hvorfor man ikke skulde gaae ind kpaa den, thi
at overgive Afgjørelsen til andre Autoriteter,

som repræsentere Yderne paa den ene sSide

og Nyderne paa den anden, bliver sdog i Ho-
vedsagen det Selvsamme. Det ærede Medlem

for Maribo Amts 4de Valgkreds (Monrad)
har sagt, at«det var høist uheldigt, sat Sogne-

præsten skulde have med denne Sag at bestille,
og det skal jeg indrømme; menc han har nu

engang denne Forretning, og har bestandig havt

den, og det er altsaa ikke os, der give ham
den; vi indsætte blot en Anden istedetfor Her-
redsfogden. Jeg indrømmer, som sagt, at det

er en meget uheldig Stilling, som Sognepræsten
derved kommer til at indtage ligeoverfor sine
Sognefolk, thi den kan let vække Misnøie, men

jeg-er overbeviistlom, at man bliver nødt til

at beholde ham, naar man paa den ene Side

skal have. Repræsentanter for Nyderne og paa
den anden Side for Yderne.

»A. Hage: Det forekommer mig, at efter
den Maade, hvorpaa ,vor Kornhandel drives,
vilde det være det Allersimpleste paa hver Han-
delsplads at faae opgivet af de Kjøbmænd, der

handle med Korn, hvad de have betalt; jeg er

overbeviist om, at dette vilde være Meddelelser,
man i detHele taget kunde stole-paa og bruge
som de Priser, hvorefter Capitelstaxten kunde

sættes. Det er ikke Meningen, at Capitels-
taxten skal angive Prisen for Iden allerbedste
eller allersletteste Vare, nei Capitelstaxten skal
angive Gjennemsnitsprisen paa Varerne; Pri-,
serne have jo iaar, saaledes som ogsaa det

ærede Medlem for Maribo Amts 4de Valg-
kreds (Monrad) oplyste, varieret endeel, men

i det Hele taget vil der svift ellersikke frem-
byde sig saadanne -Afvigelser. Jeg veed Til-

fælde, hvor Kjøbtnænd«have opgivet til«Bhens
Øvrighed, hvad de hver Dag have betalt som
Middelpriis,. og» det er- aldeles nøiagtige Op-
givelser af Værdien. Jeg-troer, at man ved

at gaae frem paa »denne Maade vilde komme

ud af alle de omtalte Forhold saasom Sogne-
præsternes Jndberetninger o. s: v. Det kan

maaskee i tidligere Dage have været Tilfældet,
at man- ikke hos Kjøbmændene kunde faae faa-
danne Oplysninger, «men der er nu paa hvert
Sted en eller flere betydelige Kjøbmænd, der

handle med Korn,« og som aldrig vilde falde
paa at give urigtige Meddelelser. Dette er

den sikkreste-og simpleste Vei at gaae. — Jeg
vil- benytte-Leiligheden til blot med et Par Ord

at gjøre opmærksom paa, at det vist ikke lader

sig gjøre,- saaledes som jeg troer, der er yttret
idag, ilke at stage SeptemberMaaned med; at

røre ved Tiden, troer jeg aldeles ikke gaaer
an, thi-der er Contraeter, som ere afsluttede
efter Priserne i de og« de Maaneder, og det

maatte være ganskeU besynderlige Omstændighe-
der, der skulle foranlediges osstil at gjøre Brud

paa saadanne Contracter« ved at sætte en Tid

til eller trække en Tid fra. Jeg har blot villet

forebygge Vanskeligheder i denne Henseende
ved at henlede Opmærksomheden paa dette

Forhold. -

»chherningx Detforekom mig, at det

ærede Medlem her bag ved (Erichsen) bevægede
sig i en besynderlig Cirkel. Han begyndte med

at gjøre Jndsigelfe imod det, jeg havde sagt,
nemlig, at denne Lov indsatte et nyt Element,
idet den istedetfor dem

,
der hidtil havde an-

givet Priisbestennnelserne, »indsatte igjennem
Sogneforstanderskabet Yderne; dette var ikke

rigtigt, sagde han, thi det var dog for en væ-

sentlig Deel Sognefogderne, som« gave deres

Meddelelser til Herredsfogderne, Sognefogderne
ere Ydere og følgelig var det ogsaa Yderne,
der gave Meddelelser; men saa gik han fuld-
stændig bort derfra og sagde: Her ved denne

Lov er det nu blevet Sogneforstanderskaberne,
det vil altsaa sige Yderne, istedetfor at det »før
var Hertedsfogderne. Hvad han sidst kom til-
er vistnok det Rette. Derved, at Yderne i


